
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  617 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 617 DEL 28/08/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO DI BONIFICA DI PARCHI PUBBLICI, SCUOLE E STRADE DA PIANTE IN 
ESITO A TROMBA D'ARIA DEL 07/08/2024. CIG B2DDE3C13A

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE
• nel tardo pomeriggio del 07/08/2024 si è abbattuta sul Comune di Curtatone una tromba d'aria;
• tale evento meteorico di grande intensità ha causato abbattimenti di piante, abbattimenti di pali di servizi 

pubblici, detriti sulla viabilità, danni al patrimonio comunale (pennoni di bandiere e semafori);

DATO ATTO CHE
• il Sindaco, avvedutosi della gravità, ha provveduto ad attivare l'Associazione di Protezione Civile 

convenzionata con l'Amministrazione Comunale;
• è stato attivata l'Associazione con atto Protocollo N.0024295/2024 del 08/08/2024 notificato agli Enti 

sovraordinati con nota Prot. N°24296 del 08/08/2024;
• il personale dell'Associazione è stato impiegato per alcuni interventi di prima necessità atti a liberare la 

viabilità ed a disinnescare le situazioni di immediato pericolo;

ACCERTATO CHE al termine dell'emergenza restano comunque al suolo di parchi, scuole e di alcuni tratti di viabilità 
residui di piante in parte schiantate, porzioni di rami e chiome che devono essere rimossi;

ACQUISITA la disponibilità della ditta TECNOVERDE ZANI S.R.L. con partita IVA 01746960200 per un importo di € 
9.450,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 2.079,00 per un totale lordo di € € 9.450,00 ai quali aggiungere IVA 22% 
per € 2.079,00 per un totale lordo di € 11.529,00 acquisita mediante procedura di e-procurement perfezionata su 
piattaforma ARCA-ZINTEL ID 188359817;

RITENUTO pertanto di provvedere all'impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € € 9.450,00 ai quali 
aggiungere IVA 22% per € 2.079,00 per un totale lordo di € 11.529,00 comprensivo di iva per lavori di bonifica di 
parchi, scuole e viabilità da detriti, ramaglie, tronchi abbattuti durante la tromba d'aria del 07/08/2024;

DATO ATTO CHE la ditta
• riesce a provvedere in tempi utili a garantire la fornitura richiesta,
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari;
• è in regola con la regolarità contributiva attestata da Durc INPS 41379678 01746960200;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  617 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DATO ATTO che dal combinato disposto dell’articolo 17 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 192 del 
T.U.E.L. n. 267/2000.

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di garantire la fruizione in sicurezza dei 
parchi pubblici, delle scuole e della viabilità;

• l’oggetto del contratto sono servizi di rimozione di frascame, tronchi e ramaglie;
• il valore economico della fornitura è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza data l'urgenza del servizio/lavoro/fornitura;
• l'affidamento del lavoro avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto come 

previsto dall'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e 
s.m.i.;

• il RUP è l'Ing. Giovanni Trombani;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025 ;
• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). 
”;

• la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

• la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 61 
del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale 
variazione del PEG”;

• la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs n 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000)”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  617 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente esegguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

• la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024/2026 ai sensi degli artt. 
175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

• delibera di giunta comunale  n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs 
267/2000) e contestuale variazione PEG";

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n. 241;
• il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, N. 36;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 37876/2023 con il quale vengono attribuite le funzioni 

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 

fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI AFFIDARE i servizi di rimozione di frascame, tronchi e ramaglie a TECNOVERDE ZANI S.R.L. con partita IVA 

01746960200 per un importo di € 9.450,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 2.079,00 per un totale lordo di 
€ 11.529,00 acquisita mediante procedura di e-procurement perfezionata su piattaforma ARCA-ZINTEL ID 
188359817;

3. DI IMPEGNARE a favore di TECNOVERDE ZANI S.R.L. con partita IVA 01746960200 un importo di € 9.450,00 ai 
quali aggiungere IVA 22% per € 2.079,00 per un totale lordo di € 11.529,00;

4. DI ASSUMERE a carico del bilancio comunale la spesa complessiva di € 11.529,00, con imputazione alla 
seguente codifica del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 - Esercizio  2024:

5. DATO ATTO che dal combinato disposto dell’articolo 17 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 192 
del T.U.E.L. n. 267/2000.
• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di garantire la fruizione in 

sicurezza dei parchi pubblici, delle scuole e della viabilità;
• l’oggetto del contratto sono servizi di rimozione di frascame, tronchi e ramaglie;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  617 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• il valore economico della fornitura/servizio/lavoro è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza data l'urgenza del servizio/lavoro/fornitura;
• l'affidamento del lavoro avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto come 

previsto dall'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e 
s.m.i.;

• il RUP è l'Ing. Giovanni Trombani;
6. DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;
7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita 
sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line.

8. DI DARE ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile di 
P.O. elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato 
dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 
54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti approvato 
dall'Amministrazione comunale

9. DI TRASMETTERE la presente alla ditta TECNOVERDE ZANI S.R.L. con partita IVA 01746960200 per opportuna 
conoscenza;

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli eventuali e 
conseguenti adempimenti.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  617 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 617 DEL 28/08/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO DI BONIFICA DI PARCHI PUBBLICI, SCUOLE E STRADE DA PIANTE IN 
ESITO A TROMBA D'ARIA DEL 07/08/2024. CIG B2DDE3C13A

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

